Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município Pindamonhangaba, no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Lei nº 7.040, de 06 de dezembro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica ABERTO, nos termos dos artigos 41, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei 4320/64, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.686.000,00 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e 
seis mil reais), para adequação de ações neste exercício. A classifi cação orçamentária será:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

AAVV.. NNOOSSSSAA SSEENNHHOORRAA DDOO BBOOMM SSUUCCEESSSSOO,, 11..440000 –– CCPP 5522 –– CCEEPP 1122442200--001100 –– PPIINNDDAAMMOONNHHAANNGGAABBAA –– SS..PP..

[...]

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município Pindamonhangaba, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 7.040, de 06 de dezembro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica ABERTO, nos termos dos artigos 41, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei 
4320/64, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.686.000,00 (quatro milhões, 
seiscentos e oitenta e seis mil reais), para adequação de ações neste exercício. A classificação 
orçamentária será:

03.00 Secretaria Municipal de Serviços Públicos
03.40 Departamento de Limpeza Pública
2028 Serviços de Limpeza Pública

15 452 0009.01.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

[...]

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município Pindamonhangaba, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 7.041, de 03 de dezembro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do art. 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 279.776,80 (duzentos e setenta e nove mil, setecentos e setenta e seis 
reais e oitenta centavos), referente às adequações necessárias em relação à emenda impositiva 
individual nº 120, a saber:

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto pelo art. 1º terá como cobertura a 
ANULAÇÃO da seguinte dotação:

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município Pindamonhangaba, faz saber 
que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos do art. 
42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 279.776,80 (duzentos e setenta 
e nove mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), referente às adequações necessárias 
em relação à emenda impositiva individual nº 120, a saber:

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto pelo art. 1º terá como cobertura a 
ANULAÇÃO da seguinte dotação:

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

PINAS, inscrito nesse Município sob a sigla SE330310032000, Quadra 02 , Lote 25, para que, no 
prazo de 07 dias, a contar da data desta publicação, efetue a limpeza do referido terreno .

Em caso de não cumprimento, será aplicada multa no Valor de R$ 1.174,77 (UM MIL CENTO E 
SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) sem prejuízo da execução dos 
serviços pela municipalidade e posterior ressarcimento aos cofres públicos dos valores correspon-
dentes aos trabalhos realizados .

MOTIVO DA PUBLICAÇÃO: Impossibilidade de entrega de correspondência via Correios.